
PŘÍRODOU A HISTORIÍ
MĚSTA NOVÉ STRAŠECÍ

Poznejte historii města Nového Strašecí, jeho významné 
stavby, cenné přírodní lokality, historii těžby žáru-
vzdorných lupků, zázračnou Stochovskou kapli a další 
zajímavosti města a jeho okolí na devíti zastaveních 
Novostrašecké naučné stezky. Okružní stezku můžete 
absolvovat jak pěšky, tak na kole.

Popis: Z Komenského náměstí (první panel před 
gymnáziem) po značkách naučné stezky. Délka cca 
10 km. Podrobnosti na www.novestraseci.cz.

TIP!
Navštivte

rozhlednu Mackova hora

1 kilometr západně

od města

Stochovská kaple

Náměstí na historickém snímku

ČISTÁ JAROSL AVA VRCHLICKÉHO

Navštivte městečko, kde básník Jaroslav Vrchlický
napsal svou slavnou báseň Vánoce. Vrchlický pobýval
v Čisté v letech 1872-5, když tu jeho otec zastával funkci 
správce místního parního mlýna. Kromě Vánoc napsal 
Vrchlický v Čisté okolo tří desítek dalších básní a připra-
voval tu k vydání své první knihy. 

Popis: Po prohlídce Muzea Čistecka na Václavském 
náměstí (otevřeno po domluvě na obecním úřadě
- telefon 313 549 454) procházka městečkem k býva-
lému parnímu mlýnu s pamětní deskou Vrchlickému 
a jeho otci a na místní hřbitov ke hrobu Vrchlického 
otce Jana Jakuba Frídy.

Bývalý parní mlýn

Muzeum Čistecka J. V. v Čisté

R AKOVNICKÉ GOTICKÉ BRÁNY

Nezaměnitelnými dominantami města Rakovníka jsou 
dvě gotické věže - podsaditá Pražská a štíhlá Vysoká 
Brána, která se tyčí do výšky téměř 50 metrů. V Pražské 
bráně, postavené v letech 1516-17, si můžete pro-
hlédnout expozici o historii rakovnických ostrostřelců, 
Vysoká brána z let 1518-24 slouží jako vyhlídková věž s 
expozicí fotografií starého Rakovníka a expozicí gotic-
kých deskových oltářních obrazů.

Otevírací doba: Pražská brána - út-ne 9-17 (červenec 
a srpen - 9-19), Vysoká brána - květen, červen, září - 
st, so, ne 9-12, 13-17 a červenec + srpen - út-ne 9-17. 
Více informací na www.muzeumtgm.cz.

Pražská brána

Socha

éhoVysoká brána



RAKOVNICKORAKOVNICKO
Kde nebudete vědět kam dřív

INVESTICE DO VAŠÍ BUDOUCNOSTI
SPOLUFINANCOVÁNO EVROPSKOU
UNIÍ Z EVROPSKÉHO FONDU PRO
REGIONÁLNÍ ROZVOJ

tipy na výlety

www.rakovnicko.info
Rakovnicko

Kde nebudete vědět kam dřív

7

PRAHA

1) hrad Křivoklát  2) Zbečno - Hamousův statek 3) Skryje, 
hrad Týřov  4) hrad Krakovec  5) Jesenice 6) Kněževes
- Muzeum krojů  7) Železniční muzeum Lužná u Rakovníka  
8) Kounovské kamenné řady 9) Nové Strašecí - expozice 
Keltové na Rakovnicku 10) Muzejní železnice Kolešovka

Vítejte na Rakovnicku,
kde je tolik zajímavého, že nebudete vědět, kam se 
vydat dřív – na královské hrady uprostřed nádher-
né přírody Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko, 
nebo na Jesenicko, kde najdete místa tak krásná, že i 
básníka Jaroslava Vrchlického přiměla k obdivnému 
zvolání „Zde tichne píseň má“? Nebo do Kraje chmele 
kolem Kněževsi a Kolešovic, kde při výletu historic-
kým vlakem Kolešovkou a tradičních chmelařských 
slavnostech poznáte, že chmel zdaleka není jen ko-
řením piva? Nebo na Džbán – kraj Keltů a tajemných 
Kounovských kamenných řad, nebo na greenway Be-
rounka-Střela – osmdesátikilometrovou pohodovou 
cyklotrasu z Křivoklátska do barokní perly západních 
Čech – města Manětína? Nebo do Rakovníka – města 
piva a gotických bran? Po čertech těžké rozhodování! 
Ať se na Rakovnicku vydáte tam, nebo tam, k cíli vás 
dovede více než tisíc kilometrů značených pěších, 
cykloturistických a jezdeckých tras. 

K R A J  C H M E L E

D Ž B Á N

J E S E N I C K O

K Ř I V O K L Á T S K O
A  B E R O U N K A

Ž
A

T E C
K

O
 A

 L O
U

N
S K

O

S E V
E R N

Í  P L Z
E Ň

S K O

B
E

R
O

U
N

S
K

O

S
L

Á
N

S
K

O
 

A
 

K
L

A
D

E
N

S
K

O

R A K O V N Í K

��

�

�

�

�
�

�

�

R
O

K Y C
A

N
S K O

�

PROSPEKT RAKOVNICKO  TIPY NA VÝLETY VYDAL V ROCE 2009 SVAZEK MĚST A OBCÍ
RAKOVNICKA JAKO SOUČÁST PROJEKTU „RAKOVNICKO. KDE NEBUDETE VĚDĚT KAM 
DŘÍV.“. PARTNEŘI PROJEKTU:  MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAKOVNÍK;  MĚSTO RAKOVNÍK; MÍSTNÍ 
AKČNÍ SKUPINA RAKOVNICKO, OBČANSKÉ SDRUŽENÍ; NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV. 
PROJEKT SE USKUTEČNIL S PODPOROU ROP STŘEDNÍ ČECHY.

7

další tipy na výlety na w
w

w
.rakovnicko.info

PROCHÁZK A KRUŠOVICEMI
MALÍŘE VÁCL AVA  R A B A S E

Procházka rodnou obcí mistra malíře – krajináře Václava 
Rabase, autora slavných obrazů Na staré stezce, Včelař-
ské zátiší, Krajina v červenci a dalších. Zastávky: Rabasův 
dům Nový Svět (nepřístupný) s malířovým pomníkem, 
Husova škola s nástěnným obrazem V. Rabase, hrob V. 
Rabase na místním hřbitově. Vycházku možno spojit s 
výšlapem na Řevničovskou stráň, známou z Rabasových 
obrazů, popř. na vrch Louštín s vyhlídkou do kraje nebo 
ke knížecímu fürstenberskému altánu Amálie.

Kde co najdete: Dům Nový Svět s pomníkem se 
nachází na východním okraji obce (směr Řevničov), 
Husova škola v centru v blízkosti pivovaru, hřbitov 
na jižním okraji obce (směr Lužná). Podrobnosti na 
www.rakovnicko.info.

Pomník Václava Rabase

Rabasovy Krušovice


